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EMERGJENCAVE NGA ZJARRET NE PYJE DHE K
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N DHE PERGJIGIEN NDAJ SITUATAVE TE MUNDSHME TE
ULLOTA GJATE STINES SE VERES PER VITIN 20207,

Baza ligjore

Ligji nr. 107/2016, “Pér Prefektin e Qarkut”, neni 8,14.
Ligji nr. 45/2019, “Pér Mbrojtjen Civile™.
VKM nr. 835, daté 03.12.2004, “Plani Kombétar pér Emergjencat Civile™.



4. Ligjinr. 108/2014 “Pér Policiné e Shretit ", neni 76.

ol

Ligji nr. 152/2015 “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin”, neni 9.

6. Udhézimi nr. 16, daté 11.07.2003, “Pér ngritjen e Komisionit té Planifikimit dhe Pérballimit & Emergjencave Civile né

nivel garku’”.

7. Ligji nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™.
8 Vendimi nr. 965, dat¢ 02.12.2015, “Peér bashképunimin ndérvinstitucional 1é strukturave t€ drejtimil né rastet ¢

emergjencave civile dhe krizave”.

Sezoni i stinés sé verss dhe vjeshtés né territorin e Qark
¢ masave pér ofrimin e asistencés n€ banese ndaj shires
Zbatim t& detyrimeve ligjore dhe planit t& veprimit té Prefc

Té¢ pérgjithshme

un Gjirokastér, krahé&s sbatimit t& VKM nr. 236, daté 19.03.2020, “Pér martrjen

ave n& nevojé, né kushtet ¢ cpidemisé s& shkaktuar nga COVID-19" dhe né

ktit t& qarkut né situatén e krijuar, paraqet probleme (& veganta si pasojé e:

«  Rritjes sé& temperaturave € larta pér njé periudhé € gjaté, qé ndryshon situatén né pyje dhe kullota, pemétari, né zona rurale

dhe urbane.

. Mbipopullimit & sczonit t& verds, (sezoni turistik).
Neglizhencés s¢ sjelljes dhe reagimit ndaj rrezigeve nga temperaturat larta.

Pyjet dhe kullotat né territorin e Qarkut t& Gjirokastrés, 7€né njé sipérfage si mé poshté:

- Bashkia Gjirokastér: Sipérfage pyjore
- Bashkia Dropull: Sipérfage pyjore
. Bashkia Libohové:  Sipérfage pyjore
- Bashkia Tepelené: Sipérfaqe pyjore
- Bashkia Memaliaj:  Sipérfage pyjore
- Bashkia Kélcyré: Sipérfage pyjore
- Bashkia Pérmet: Sipérfage pyjore

. Parku kombétar “Bredhi i Hotovés-Dangglli”
(Brenda kétij parku ndodhen 1706 ha sipérfage pyjore private).

rreth

rreth
rreth
rreth
rreth
rreth
rreth

9411.3 ha
10058.7 ha
886.1 ha
9584 ha
8614.8 ha
6918 ha
10603.3 ha

dhe kullota 12602 ha.
dhe kullota 12894.7 ha.
dhe kullota 23587.9 ha.
dhe kullota 20524 ha.
dhe kullota 4896.2 ha.
dhe kullota 9165 ha.
dhe kullota 7107.3 ha.

. bashkia Pérmet: 7& njé sipérfage pyjore rreth 17401.3 ha dhe kullota 4776 ha.

. “Bredhi i Sotirés”, bashkia Dropull: Z& njé sipérfage pyjore rreth 1600 ha dhe (sipérfage kullosore nuk ka).
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. “Bredhi i Kardhigit”, bashkia Gjirokastér: Z& njé sipérfaqe pyjore rrcth 1600 ha dhe kullota 200 ha.
. Parku natyror “Zagori”, bashkia Libohové: Z& njé sipérfage pyjore rreth 49121 ha dhe kullota 9433 ha.

Mos menazhimi i miré i kétyre pasurive, ka béré q¢ giaté sezonit t& verds t& vitit 2019, ka patur vatra dhe provokime zjarresh né
shumé raste. Numri i zjarreve nga shkaqe natyrore €shté shumé i vogél. Rastet e zjarreve jang pothuajse t€ gjithé nga ndérhyrje
njerézore qofté aksidentale ose me dashje.

N qarkun tong, ka pasur raste (€ shumta zjarresh t& géllimshme, pér pérfitimin e kullotave duke kércgnuar dhe zona t& mbrojtura me
vlera kombétare.

Marrja shpejt e sinjalit pér zjarr dhe koordinimi i veprimeve, mbeten clemente kyg per fikjen shpejt dhe uljen e kostos sC tyre
(zjarreve).

N& drejtim t& parapérgatitjes, parandalimit, mbrojtjes dhe pérgjigjes ndaj situatave g€ mund t& krijohen gjaté k&saj verc nga zjarrel né
pyje dhe kullota, 1€ zbatohet Plani i Masave i hartuar, puna e (& cilit p&rgéndrohet né drejtimet e m& poshtme:

NR MASAT QF DOTEMERRENDHEZBATOHEN . AFATL__ ZBATUESL
e ~ PERINSTITUCIONIN EPREFEKTIT TEQARKUT o
Organizimin dhe zhvillimin e mbledhjes sé Komisionit (& Mbrojtjes Civile né mivel garku pér
1. ' parapérgatitien, parandalimin, mbrojtjen dhe pérgjigien ndaj situatave € mundshme 1€ emergjencave 10 Qershor  Prefekti i Qarkut
civile nga 7jarret né pyje dhe kullota gjaté stinés s& veres. 2020 i '
e - pug]eg}ése 'l_é'""Eiﬁéﬂréi"éncaif_{:'_'(':_i_x_rﬂi'l_éwdh?:'"m}"ﬁg_Eﬁﬁmté v'c'té"ci_é;;éﬁsjcéui_ﬁé ____________________ ey e e
| 2. | vendore pér marrjen e masave parandaluese pér pérballimin e situatave gjaté stinés sé€ verés. EI vazhdimési
PER INSTITUCIONET DHE NJESITE E VETEQEVERISIES VENDORE
“Strukturat e Drejtorisé Vendore (¢ Policisé s¢ Qarkut né ‘bashképunim me njésité ¢ vetdqeverisies DVP. Qarkut,
3. vendore t& organizojné takime me komunitetin, administratorét e njésive vendore, kryetarct e fshatrave, L 113 Nj.e Vetéqeverisjes
personal q& shfrytézojn¢ pyjet dhe kullotat sipas kontratave € lidhura, sensibilizimin e tyre, njohjen ¢ - Qershor - Vendore,S.E.Bujqgésor,
legjislacionit, penalitetcve per zjarrvéniet e géllimshme dhe pakujdesité, té cilat sjellin shfagjen ¢ ' §. E.C Krizave



T Organizimin ¢ takimeve periodike € “Komisionit Vendor t& Mbrojtjes
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mund i kanosen jetgs sé njeriut dhe prones nga rénia e zjarreve né pyje dhe kullota etj. : vazhdimési

1cpérpilohcn plaﬁewmaéash' 18 pé:"baéhkt_it'a'me détj}}'zit konkrete pér koordinimin e vép_fi’mevé té |

forcave operuese, intesifikimin e ushtrimit t& kontrolleve t& zonave pyjore dhe kullota me rrezikshméri - N&

- Vendore

e =
- Vetégeverisjes

{& lart&, né marrjen € masave parandaluese ndaj rénieve t& zjarreve, gatishmérise sé personelit, mjeteve | vazhdimési |
| .Sh.M.Pyjeve, A.Z.

dhe pajisjeve pér shuarjen ¢ tyre. .
Institucionet pérkatése t€ hartojn€ plan-kalendar me gralik, pér organizimin e takimeve sensibilizucse |

me banorét, administratorét e njésive, punonjés (& blegtorisé, forcat vullnetare etj. ’

Njisité ¢ Vettqeverisjes Vendore né bashk&punim me Drejtorité e ‘Shendetit Publik duhet (& ken& ng |

véméndjen e tyre marrjcn € masave per ngritjen e shérbimit t& emergjences shéndetésore prané zonave | N¢E

wuristike, gatishmérin€ ¢ hidranteve t& furnizimin me ujé t& mjetcve zjarrf{ikse etj., deri né mbylljen e !_ vazhdimési
: - Shéndetit Publik

sezonit turistik. |
N& rastet e fluksit t& madh t& emigrantéve né Pikén Kufitare Kakavije, t€ merren masa té stacionimit t&
nj& mjeti autoambulanc€ me personel shéndetésor né periudhén c stings sé veres. !
R _ ward (‘nllt,("}htabevc té
Emergjencave Civile), t& institucioneve dhe njésive 1& vetégeverisjes vendore me objckt analizimin e i Né

Vendore,

Mbrojtura

Nj.e Vetégeverisjes
Vendore, Drejtorité e

| Nj.e Vetéqeverisjes
. Vendore,

situatave qé mund t& krijohen nga réniet e zjarreve, marjen € masave né sezonin e verds, pérgjegjésité vazhdimeési

institucionale duke ju referuar detyrimit ligjor. _

~ Nepérmiet sirukturave pérkatése, Njésité e Vetéqeverisjes Vendore dhe ng vecanti strukturat e | N&
: Shérbimit Pyjor (Inspektoriati Shietéror i Mjedisit dhe Pyjeve, Administrata e Zonave té Mbrojtura), ' vazhdimési |
pér ruajtjen ¢ sipérfageve pyjore dhe kullotave, n¢ zonat mé problematike apo n& ¢do njési

“administrative, t€ organizohen dhe t& inspektohen né vend marrja € masave pér ngritjen e grupeve |
vullnetare dhe & vrojtuesve sezonalé n& ¢do fshat, pér zbulimin, evidentimin dhe njoftimin né koh¢ t& |
- ¢do vatre zjarri t& mundshém.

eziku i

a administratorét lokalg, fermerét qé kang platancione frutikulture, nga v

| zjarreve qé mund t& krijohen gjalé stings s¢ veres. ' Ng

né parandalimin e zjarreve.

I.Sh.M.Pyjeve, A.Z.
s Mbrojtura

.Sh.M.Pyjeve, A.Z.
Mbrojtura

Nje Vetéqeverisjes
Vendore ,

,: Vendore, S.E.Bujgésor
T& evidentohen blektorét dhe zonat € patronazhit n¢ pyje dhe kullota, térhegje e vémendjes dhe kujdesi | yazhdimési |
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& evidentohen, kontrollohen dhe té vihen ng gatishméri nga githe institucionet qé disponohen | " | Stacionct e MZSH-ve, |
10.  kapacitete njerézoré, automjete dhe pajisje zjarrfikése, né pérballimin ¢ situatave (& rénies sé zjarrcve N 1.Sh.M.Pyjeve, A.Z.
né pyje dhe kullota gjaté stinés s& veres. ' vazhdimési Mbrojtura

' KDMRajonale,

11. . sherbimin pyjor (Tnspektoriati Shteléror i Mjedisit dhe Pyjeve, Administrata e Zonave [& Mbrojtura), N& 1.Sh.M.Pyjeve, A.Z.
' pér parapérgatitien dhe organizimin € punés sé strukturave pérkattse lokale, n¢ intesifikimin e masave vazhdimési | Mbrojtura, |
mbrojtése kundgr rrezikut t& rénies sé zjarreve gjaté stinés s& verés. | Stacionet e MZSH-ve
- Cdonem ém\”feléaé-'&_é}'i;}és e e e o e e ¢ R— NJeSLtee __________ b
12, stinén e verés, t& maré masa per sensibilizimin e opinionit publik me t& gjitha mjetet e komunikimit & Ng Vetéqgevcrisjes
- mediave lokale, shpérndarjen e fleté - palosjeve etj., (destinacioni rritja e sensibilizimit (& banoréve 1€ | yahdimési Vendore
| zonave rurale, zonave turistike, fermereéve, bizneseve, blegtoreve, I¢ mxénésveey). Lol
13. Nga gdo Njési ¢ Vetégeverisjes Vendore t€ pércaktohen vendfurnizimet me ujé t& mjeteve ajrore g2 | 10 Qershor | Nj. e Vetégeverisjes
" mund t& pérdoren pér shuarjen e zjarreve (Kordinatat). 12020 Vendore |
14, Nga ¢do Njési e Vetdgeverisjes Vendore & merren masa pér vénien né gatishméri pér ndérhyrje né rast N& "Nj. e Velcqeverisies
' nevoje, kapacitetet ¢ tyre, strukturat € MZSH-s&, t& ndérmarrjeve &€ ato kané né varési, si Ujésjellés | vazhdimési Vendore, D.UK sh.a.
Kanalizime sh.a. etj., me géllim furnizimin e popullatés né ato raste kur mungon uji i pijshém. :
~ T ngrihen nga ¢do Njdsi t& Vetéqoverisjes Vendore grupel ¢ konstatimit dhe t& Vlerésimit 6 demeve | N& | Nj.Vetéqeverisjes
15 gé mund t¢ shkaktohen nga zjarret gjaté stinés sC veres. - vazhdimési Vendore

Sektori i Emergjencave Civile dhe Krizave Vendore

Pérgjegjési.

Thoma KOTI
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